
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 1285  DEL  11/08/2022

OGGETTO: GARE ESPLETATE DALLA SOCIETA` DI COMMITTENZA REGIONALE SCR

(GARA 21-2019) PER LA FORNITURA DI ESTRATTI ALLERGENICI PER DIAGNOSTICA IN

VIVO CON ACCESSORI ED I RELATIVI SERVIZI CONNESSI A FAVORE DELLE AZIENDE

SANITARIE DELLA REGIONE PIEMONTE - CIG DIVERSI - (SPESA PRESUNTA € 51.461,10

IVA DI LEGGE ESCLUSA)   

Responsabile Struttura  Rizzo Luigi

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1285 del 11/08/2022, pagina 1 di 10

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:   GARE ESPLETATE DALLA SOCIETA` DI COMMITTENZA REGIONALE SCR

(GARA 21-2019) PER LA FORNITURA DI ESTRATTI ALLERGENICI PER DIAGNOSTICA IN

VIVO CON ACCESSORI ED I RELATIVI SERVIZI CONNESSI A FAVORE DELLE AZIENDE

SANITARIE DELLA REGIONE PIEMONTE - CIG DIVERSI - (SPESA PRESUNTA € 51.461,10

IVA DI LEGGE ESCLUSA)   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Rizzo Luigi

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la materia 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti  

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a  

seguito di eventi sismici”;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1285 del 11/08/2022, pagina 2 di 10



VISTA la Legge Regionale del 06.08.2007 n. 19 e s.m.i. con la quale la Regione Piemonte ha costituito la 

Società di Committenza Regionale (S.C.R.)  con funzioni di  centrale di committenza e di stazione unica  

appaltante  in  relazione  a  contratti  pubblici  di  forniture,  servizi  e  lavori  in  favore  dei  soggetti  di  cui 

all’articolo 3 della stessa legge regionale; 

VISTO il D.P.C.M. 11.07.2018, per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in  

via esclusiva,  per  le soglie  indicate,  delle centrali  regionali  di  committenza di  riferimento,  ovvero della 

Consip S.p.a. così come prescritto dal disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 28.12.2015 

n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, nel quale rientra la categoria merceologica “Defibrillatori”;

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni,  servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di cui  

all’art. 36 del D.Lgs. 50 in attuazione delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016, adottato con deliberazione n.  

598/2017;

PRESO  ATTO  che  in  data  08.07.2022  la  Società  di  Committenza  Regionale  (S.C.R.)  a  seguito  di 

espletamento di procedura aperta ha provveduto ad effettuare l’attivazione delle convenzioni relativamente 

per la fornitura di estratti allergenici per diagnostica in vivo con accessori ed i relativi servizi connessi a  

favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte a tutto il 07.07.2025 ad esclusione dei  

lotti 2-3-4-5-6-7-8-12-13-14-15-16-17-18-19-23 e 25 che non sono stati aggiudicati per assenza di offerte 

appropriate o per diserzione della gara;

VISTI i fabbisogni annui indicati dalla S.C. Farmacia Ospedaliera, come da tabella riepilogativa allegata al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1), di cui si riporta nella sottostante 

tabella, per i lotti d’interesse, l’importo contrattuale complessivo presunto, per ciascuna ditta fornitrice:

DITTA LOTTO 

IMPORTO 

CONTRATTO 

TRIENNALE 

IVA ESCLUSA

ROXALL - ARISTEGUI 

ITALIA S.r.l.

1 € 540,00

22 € 750,00

LOFARMA S.p.A. 2 € 1.574,10

10 € 1.049,40

11 € 1.049,40

20 € 22.350,00

STALLEGENES ITALIA 

S.r.l.

21 € 17.515,20

ANALLERGO S.p.A. 24 € 6.633,00

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1285 del 11/08/2022, pagina 3 di 10



CONSIDERATA la necessità, per le motivazioni in premessa, di procedere alla adesione della gara n. 21-

2019 effettuata da parte di SCR Piemonte;

PRESO ATTO che:

- l’adesione alla presente convenzione risulta obbligatoria  per  effetto del  disposto di  cui  all’art.  1 

comma  499  della  Legge  27.12.2006  n.  296  (così  modificata  dall’art.  7  1°  comma  del  D.L. 

07.05.2012 n.  52 convertito con modificazioni  nella Legge 06.07.2012 n.  94) nella  parte  in cui  

prevede che gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano 

operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a.;

- la  categoria  merceologica “Vaccini”  risulta  compresa tra  le  categorie  merceologiche inserite  nel  

D.P.C.M. 24.12.2015 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in 

via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero 

della Consip S.p.a. così come prescritto dal disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 

28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”;

ATTESO che:

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente procedura  

sono stati attribuiti i seguenti CIG derivati:

DITTA LOTTO
CIG DERIVATO

ROXALL - ARISTEGUI 

ITALIA S.r.l.

1 ZAD3776532

22 ZCD37765FA

LOFARMA S.p.A. 2 Z82377655F

10 ZC43776583

11 ZC8377659C

20 Z7C37765B7

STALLEGENES ITALIA 

S.r.l.

21 Z6337765D7

ANALLERGO S.p.A. 24 Z64377661C

- di dare atto che la formalizzazione dei rapporti contrattuali con le Ditte risultate aggiudicatarie verrà  

effettuata attraverso l'invio di apposito ordinativo di fornitura, con la precisazione che, stante la recente 

attivazione della convenzione, il controllo sul possesso dei requisiti generali in capo ai soggetti fornitori 

si  intende  assolto  dalla  Stazione  Appaltante  per  effetto  dell’aggiudicazione  definitiva  disposta  dalla 

S.C.R.;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1285 del 11/08/2022, pagina 4 di 10



- il  controllo  sul  possesso  dei  requisiti  generali  in  capo  alle  stesse  si  intende  assolto  per  effetto  

dell’aggiudicazione definitiva disposta da S.C.R.;

- viene individuato il  Dr.  Luigi  Rizzo,  Dirigente  FF presso la S.C. Appalti  innovativi  e  procedure di  

acquisto sovrazonali, quale Direttore dell’Esecuzione dei Contratti oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO, per le motivazioni dettagliate in premessa, di aderire in toto alle convenzioni stipulate da SCR 

riferiti alla procedura di gara per la fornitura di estratti allergenici per diagnostica in vivo con accessori ed i  

relativi servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 21-

2019), come da prospetto allegato ed alle condizioni dettagliatamente descritte nei prospetti reperibili sul sito  

istituzionale S.C.R.;

DATO  ATTO  che  l’onere  triennale  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  per  questa 

Azienda Ospedaliera è ammontante a € 51.461,10 + IVA per complessivi € 61.481,03 (€ 11.930,49 IVA 10% 

inclusa e € 49.550,54 IVA 22%), viene così suddiviso:

- € 10.246,84 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2022) rientra nella disponibilità assegnata alla  

struttura competente con delibera n. 158 del 31/03/2022 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2022” ed è riconducibile al conto 31.00.106 “immunoterapie specifiche (vaccini desensibilizzanti)  

della S.C. Farmacia Ospedaliera”;

- € 51.234,20, con IVA 22% inclusa, per gli anni successivi di cui si terrà conto in sede di predisposizione 

del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali 

e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al  

conto 31.00.106 “immunoterapie specifiche (vaccini desensibilizzanti” della S.C. Farmacia Ospedaliera 

come segue: 

Anno 2023: € 20.493,68;

Anno 2024: € 20.493,68;

Anno 2025: € 10.246,84

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare  

continuità  di  approvvigionamento  dei  prodotti  in  esame  occorrenti  al  regolare  svolgimento  dell’attività 

clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera;

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e

s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1285 del 11/08/2022, pagina 5 di 10



-0 di  aderire,  per  le  motivazioni  dettagliate  in  premessa,  alle  convenzioni  stipulate  dalla  Societa’  di  

committenza  regionale  SCR  Piemonte  S.p.A.  in  data  08.07.2022,  a  seguito  dell'espletamento  della 

procedura di gara (gara 21-2019) , per la fornitura di estratti  allergenici per diagnostica in vivo con  

accessori  ed i  relativi  servizi  connessi  in  favore delle  Aziende del  Servizio Sanitario  della Regione  

Piemonte a tutto il 07.07.2025 come si evidenzia nel prospetto allegato al presente provvedimento;

-1 di  dare  atto  che  l’onere  triennale  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  per  questa 

Azienda Ospedaliera è ammontante a € 51.461,10 + IVA per complessivi € 61.481,03 (€ 11.930,49 IVA 

10% inclusa e € 49.550,54 IVA 22%), viene così suddiviso:

- € 10.246,84 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2022) rientra nella disponibilità assegnata alla  

struttura competente con delibera n. 158 del 31/03/2022 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2022” ed è riconducibile al conto 31.00.106 “immunoterapie specifiche (vaccini desensibilizzanti)  

della S.C. Farmacia Ospedaliera”;

- € 51.234,20, con IVA 22% inclusa, per gli anni successivi di cui si terrà conto in sede di predisposizione 

del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali 

e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al  

conto 31.00.106 “immunoterapie specifiche (vaccini desensibilizzanti” della S.C. Farmacia Ospedaliera 

come segue: 

Anno 2023: € 20.493,68;

Anno 2024: € 20.493,68;

Anno 2025: € 10.246,84

-2 di dare atto che la formalizzazione dei rapporti contrattuali con le Ditte risultate aggiudicatarie verrà  

effettuata attraverso l'invio di apposito ordinativo di fornitura, con la precisazione che, stante la recente 

attivazione della convenzione, il controllo sul possesso dei requisiti generali in capo ai soggetti fornitori 

si  intende  assolto  dalla  Stazione  Appaltante  per  effetto  dell’aggiudicazione  definitiva  disposta  dalla 

S.C.R.;

-3 di dare atto che così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 alla presente procedura  

sono stati attribuiti i CIG derivati indicati in premessa;

-4 di dare, altresì atto, che il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e che il materiale in  

oggetto sarà acquistato con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta 

segnalati  dagli  utilizzatori,  anche  per  i  prodotti  per  i  quali  non  è  stato  al  momento  indicato  un 

fabbisogno;

-5 di nominare il  dr.  L.  Rizzo,  Dirigente FF presso la S.C. Appalti  innovativi  e procedure di  acquisto  

sovrazonali, quale Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1285 del 11/08/2022, pagina 6 di 10

http://www.ospedale.al.it/


Stante  l’urgenza  di  adottare  il  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  necessità  di  garantire 

l’approvvigionamento di estratti allergenici per diagnostica in vivo con accessori ed i relativi servizi connessi  

occorrenti  allo  svolgimento  dell’attività  clinico  sanitaria  di  questa  Azienda  Ospedaliera,  di  rendere  il  

presente  atto  immediatamente  esecutivo,  come  previsto  dall’art.  28,  comma  2  della  L.R.  n.  10  del  

24/01/1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.Lgs. .n. 267 del 18.08.2000.

                                                        IL DIRETTORE

Rizzo Luigi

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1285 del 11/08/2022, pagina 7 di 10



Allegato A - Tabella Prodotti

LOTTI CIG DESCRIZIONE FORNITORE NOME COMMERCIALE PRODOTTO OFFERTO CODICE PRODOTTO
UNITA' DI 

MISURA

PREZZO UNITARIO 

PER UNITA' DI 

MISURA 

(IVA esclusa)

CONFEZIONE 

PRIMARIA 

QUANTITA' U.M. PER 

CONFEZIONE 

PRIMARIA 

PREZZO PER 

CONFEZIONE 

PRIMARIA

I.V.A. CODICE AREAS UM FABBISOGNO ASO ANNNUALE

IMPORTO 

ANNUALE IVA DI 

LEGGE ESCLUSA

IMPORTO 

TRIENNALE IVA 

DI LEGGE 

ESCLUSA

CIG DERIVATO

1 785805936D
Prick test: Acari 

(Dermatofagoides farinae, Dermatofagoides pteronyssinus)

ROXALL - ARISTEGUI ITALIA 

S.r.l.

Prick test sterile

Dermatofagoides farinae

Dermatofagoides pteronyssinus

IDPRKDFAR 02-01

IDPRKDPTM 02-00

ML 3,00 € FLACONE 2 6,00 € 10% 415604 (farinae)   415624 (pteronyssinus) FLACONE 15 (farinae) + 15 (pteronyssinus) 

180,00 € 540,00 € ZAD3776532

9 7858127B88

Prick test: Alimenti origine animale_A 

(Albume, Tuorlo, Uovo intero, Uovo intero, Latte, Carne di pollo, Carne 

di maiale, Gambero/Scampo, Merluzzo)

LOFARMA S.p.A.

Prick test: Alimenti di origine animale_A

Albume

Tuorlo

Uovo intero

Latte mix (Caseina di capra, caseina di mucca, lattoalbumina di mucca)

Pollo

Maiale

Scampo

Merluzzo

SPT239

SPT240

R30

R27

SPT213

SPT246

SPT189

SPT193

ML 4,99714 € FLACONE 3,5 17,49 € 10%
157073 (albume); 157074 (tuorlo); 175059 (latte mix); 

157062 (merluzzo)
FLACONE 10 (albume); 5 (tuorlo); 5 (latte mix); 10 (merluzzo)

524,70 € 1.574,10 € Z82377655F

10 78581373CB
Prick test: Alimenti origine animale_B 

(Alfa lattoalbumina, Caseina, Beta lattoglobulina)
LOFARMA S.p.A. Prick test: Alimenti di origine animale_B

Lattoalbumina

Caseina di mucca

Betalattoglobulina

SPT224

SPT237

SPT224A

ML 4,99714 € FLACONE 3,5 17,49 € 10%
157060 (lattoalbumina); 157057 (caseina di mucca); 157054 

(betalattoglobulina)
FLACONE

10 (lattoalbumina); 5 (caseina di mucca); 5 

(betalattoglobulina)

349,80 € 1.049,40 € ZC43776583

11 78581541D3
Farine_A 

(Avena,  Frumento, Segale, Orzo, Farina di mais)
LOFARMA S.p.A.

Prick test: Farine_A

Avena

Frumento

Segale

Orzo

Farina di mais

SPT85

SPT82

SPT84

SPT83

SPT81

ML 4,99714 € FLACONE 3,5 17,49 € 10% 157095 (frumento); 157101 (mais) FLACONE 10 (frumento); 10 (mais)

349,80 € 1.049,40 € ZC8377659C

20 7858233304 Accessori: apparati testanti per patch test LOFARMA S.p.A. CURATEST F ACA30A

PEZZO (=striscia 

da 10 

cellette/test)

1,49 € SCATOLA 50 74,50 € 22% 415.664 SCATOLA 100

7.450,00 € 22.350,00 € Z7C37765B7

21 78582408C9 Accessori: lancette in plastica STALLEGENES ITALIA S.r.l. STALLERPOINT - Lancette sterili in plastica 2100
PEZZO 

(=lancetta)
0,07298 € SCATOLA

1000

(100 blister da 10)
72,98 € 22% 415.665 SCATOLA 80

5.838,40 € 17.515,20 € Z6337765D7

22 7858249039 Accessori: lancette in metallo               
ROXALL - ARISTEGUI ITALIA 

S.r.l.
Lancette per prick test cutaneo IDPRKLCMB (4529460)

PEZZO 

(=lancetta)
0,05 € SCATOLA 200 10,00 € 22% 415.666 SCATOLA 25

250,00 € 750,00 € ZCD37765FA

24 7858265D69
Diagnostica in vivo (solo imenotteri)

(Apis Mellifera, Polistes, Vespula SPP)
ANALLERGO S.p.A.

Allergeni diagnostici per intradermoreazione veleno di imenotteri 

Apis m 

Polistes d.

Vespula spp.

15-5010I

15-5019I

15-5001I

ML 29,48 € FLACONE 2,5 73,70 € 10% 173965 (Apis); 169231 (polistes); 173966 (vespula) FLACONE 10 (apis); 10 (polistes); 10 (vespula)

2.211,00 € 6.633,00 € Z64377661C

51.461,10 €

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1285 del 11/08/2022, pagina 8 di 10



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n. 1285 del 11/08/2022  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto GARE ESPLETATE DALLA SOCIETA` DI COMMITTENZA REGIONALE SCR (GARA

21-2019)  PER LA FORNITURA DI ESTRATTI ALLERGENICI PER DIAGNOSTICA IN VIVO

CON  ACCESSORI  ED  I  RELATIVI  SERVIZI  CONNESSI  A  FAVORE  DELLE  AZIENDE

SANITARIE DELLA REGIONE PIEMONTE - CIG DIVERSI - (SPESA PRESUNTA € 51.461,10

IVA DI LEGGE ESCLUSA)   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 12/08/2022

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 11/08/2022

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1285 del 11/08/2022, pagina 9 di 10



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Rizzo Luigi -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Rizzo Luigi -  Responsabile FF Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Repetto Noemi

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1285 del 11/08/2022, pagina 10 di 10


		2022-08-12T09:28:38+0200
	STEFANIA MAURO




